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Seznam použitých veličin

Značka veličiny Název veličiny Jednotka veličiny

m hmotnost [kg]

F síla [N]

E energie [J]

Ek kinetická energie [J]

Edef deformační energie [J]

W práce [J]

s zdvih absorbéru [mm]

a zrychlení [m*s-2]

v rychlost [m/s], [km/h]

Seznam indexů

Značka indexu Vysvětlení indexu

x veličina ve směru osy x

y veličina ve směru osy y

z veličina ve směru osy z

cest veličina se týká cestujících

sed veličina se týká sedících cestujících

prv veličina se týká prázdné tramvaje

kolizní veličina se týká srážky tramvaje

1 veličina se týká překážky konstrukčního scénáře srážky

2 veličina se týká zkoumané tramvaje
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1 Úvod

Podle statistik dopravního podniku hlavního města Prahy se denně stanou minimálně dvě

nehody tramvajových vozidel (dále jen tramvaj) s jiným vozidlem. Proto jsou kladeny velké

nároky na pasivní bezpečnost nově navrhovaných tramvají s ohledem na ochranu cestujících a

řidiče v tramvaji. Avšak nejsou kladeny žádné legislativní požadavky na bezpečnost

cestujících při srážce v druhém vozidle.

V této diplomové práci se budu zabývat koncepčním návrhem deformačních prvků na

čele tramvaje s ohledem na zvýšení pasivní bezpečnosti tramvaje při srážce s osobními

automobily. Při srážkách tramvaje s osobním automobilem hrozí podjetí osobního automobilu

pod tramvaj z důvodu rozdílné výšky umístění deformačních prvků. Těchto nehod se ročně

tolik nestává, ale často končí úmrtím řidiče osobního automobilu. Příklad následků srážky

tramvaje s osobním automobilem je znázorněn na obr. 1-1.

Obr. 1-1: Srážka tramvaje s osobním automobilem

Zdroj:

https://www.google.cz/search?q=Deadly+SEPTA+Trolley+Crash&tbs=imgo:1,isz:l&tbm=isch&source=lnt&sa=X&ved=0

ahUKEwjo04qqy4XcAhVoCZoKHUZJDWAQpwUIHw&biw=1538&bih=731&dpr=1.25#imgrc=knz_ODSveusiAM:
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2 Bezpečnost tramvají

Hlavním účelem tramvají je rychle a bezpečně přepravovat vysoký počet cestujících po

městě. Bezpečností tramvají se rozumí souhrn všech systémů a faktorů, které mají za úkol

zabránit vzniku kolize tramvaje s jiným vozidlem nebo minimalizovat následky kolize

vozidel. [1]

U tramvají hraje bezpečnost velkou roli, jelikož v ní cestuje velký počet cestujících, kteří

by se mohli při dopravní nehodě zranit. Dalším důvodem je ovlivnění plynulosti městské

hromadné dopravy. V případě nehody dojde k ochromení celého tramvajového systému,

omezení průjezdnosti tramvají městem a potřebě zavedení náhradních objízdných tras. To

vede k vyšším nákladům provozovatelů městské hromadné dopravy a nevoli cestujících.

Bezpečnost tramvají se dá rozdělit do dvou hlavních skupin: aktivní a pasivní bezpečnost.

Aktivní bezpečnost označuje prvky, které se snaží předcházet kolizi tramvaje s jiným

vozidlem, a pasivní bezpečnost označuje prvky, které se snaží minimalizovat škody vzniklé

kolizí tramvaje s jiným vozidlem. [1], [2], [3]

2.1 Aktivní bezpečnost

Mezi prvky aktivní bezpečnosti patří nejen systémy tramvaje, ale například i stav

infrastruktury, na které je tramvaj provozována. [2], [3]

Patří sem zejména:

- kvalitní brzdné systémy,

- pomocné řídicí systémy,

- dobrý výhled z kabiny řidiče,

- stav infrastruktury,

- integrace mezi ostatními druhy dopravy,

- světelná signalizace.
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2.2 Pasivní bezpečnost

Pasivní bezpečnost popisuje schopnost konstrukce vozidla odolávat vnějším silám při

srážce s jiným vozidlem, a tím zajistit řidiči a cestujícím ochranu. Prvky pasivní bezpečnosti

mají za úkol zmírnit následky dopravní nehody, pokud jí nemohly zabránit prvky aktivní

bezpečnosti. Prvky pasivní bezpečnosti neslouží jen pro snížení následků kolize pro samotnou

tramvaj, ale i pro cestující, řidiče, chodce a případně i cestující v druhém vozidle, které bylo

účastníkem kolize. [2], [3]

Patří sem zejména:

- deformační prvky,

- protišplhová ochrana,

- interiér vozidla,

- spřahovací ústrojí,

- podjezdová ochrana,

- bezpečnostní pásy,

- tvarování čela tramvaje.

2.2.1 Deformační prvky

Deformační prvky slouží k absorpci deformační energie při kolizích tramvaje s jiným

vozidlem. Těmito prvky musí být vybavena každá nově konstruovaná tramvaj. Požadavky na

tyto prvky popisuje norma ČSN EN 15227:2008. Detailnějším popisem požadavků na

deformační prvky na tramvajích se budu zabývat v kapitole 3.2 Norma ČSN EN 15227:2008 –

Požadavky na odolnost skříní železničních vozidel proti nárazu. Příklad deformačního prvku

je znázorněn na obr. 2-1. [2], [3]

Obr. 2-1: Deformační prvek tramvaje

Zdroj: http://www.vladanfoto.cz/clanky-den-otevrenych-dveri-skoda-v-plzni.html
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2.2.2 Protišplhová ochrana

Při srážce dvou tramvají může nastat situace, že jedna tramvaj najede na druhou. Jako

ochrana proti této situaci slouží protišplhová ochrana. Protišplhovou ochranou musí být

vybavena každá nově konstruovaná tramvaj. Požadavky na protišplhové ústrojí popisuje

norma ČSN EN 15227:2008. Příklad protišplhové ochrany je znázorněn na obr. 2-2. [2], [3]

2.2.3 Interiér tramvaje

Při nehodě podléhá tramvaj změně rychlosti z důvodu nárazu do jiného vozidla. Stojící

cestující a cestující sedící čelem ve směru jízdy však pokračují dále původní rychlostí

tramvaje před nehodou, dokud nenarazí na jiný prvek interiéru tramvaje. Obvykle po nárazu

tramvaje dojde k několika nárazům člověka o interiér tramvaje. Tyto nárazy o interiér

tramvaje způsobují zranění cestujícího. Ze simulace pohybu cestujících při nehodě lze určit

kritická místa interiéru tramvaje, kde nejčastěji dochází ke kontaktu cestujícího s interiérem

tramvaje. Pro tato místa interiéru je pak třeba volit měkčí materiály, zaoblené hrany a další

opatření, aby se snížilo riziko zranění cestujícího. Jako příklad bych uvedl modifikaci sedadel

tramvaje pro zmírnění následků nárazu sedícího cestujícího do protějšího sedadla. Simulace

pohybu člověka po srážce je znázorněna na obr. 2-3. Ze simulace je patrné, že při nárazu

může dojít k poranění krční páteře cestujícího. Proto je vhodné použít na opěrku sedadel

měkčí materiál, aby k obdobnému zranění nedocházelo. [4]

Obr. 2-2: Protišplhová ochrana tramvaje

Zdroj: http://axtone.eu/tram/

http://axtone.eu/tram/
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2.2.4 Spřahovací ústrojí

Spřahovací ústrojí (dále jen spřáhlo) se používá jako prvek pasivní bezpečnosti pro

absorpci energie při spřahování dvou tramvají v tramvajovou soupravu. Spřahování dvou

tramvají se odehrává při malých rychlostech, a proto je i deformační energie, kterou musí

spřáhla absorbovat, malá. [1], [3]

Větší problém nastává, pokud dojde ke kolizi takto vytvořené tramvajové soupravy. Při

kolizi je první tramvaj soupravy zabrzděna kolizí, avšak druhá tramvaj soupravy pokračuje

v jízdě stejnou rychlostí jako před nehodou. To způsobí, že jsou spojená spřáhla namáhaná

velkými silami, což vede k destrukci spřáhel a možnému vykolejení druhé tramvaje. Pro

vhodnější chování spřáhel, při takovéto srážce, je vhodné, aby byla spřáhla upevněna k hrubé

stavbě pomocí trhacích prvků nebo střihových šroubů. Takovéto uchycení zajistí, že při

působení síly o určité hodnotě na spřáhla dojde k utržení spřáhel ze svého uchycení k hrubé

stavbě a zajetí spřáhel pod hrubou stavbu tramvaje. To zapříčiní, že druhá tramvaj narazí do

první tramvaje a dojde ke kontaktu deformačních prvků tramvají. Tato situace by měla

zmírnit následky nehody. Příklad automatického spřáhla, které umožňuje absorbovat


[…]


0%
29%

67%

4%
Čelní srážka

Čelněboční srážka

Boční srážka

Zadní srážka

Graf 16-6: Souhrn nehod za rok 2015
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Graf 16-7: Souhrn čelních srážek za rok 2015
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Graf 16-8: Souhrn bočních srážek za rok 2015

Tab. 16-6: Souhrn nehod za rok 2015

Tab. 16-8: Souhrn bočních srážek za rok 2015

Tab. 16-7: Souhrn čelních srážek za rok 2015
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Čelněboční srážka Počet

Tramvaj 1

Osobní automobil 236

Autobus a nákladní automobil 88

Zadní srážka Počet

Tramvaj 28

Osobní
automobil 9

Autobus a nákladní automobil 5

0%

73%

27%
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Graf 16-9: Souhrn čelně bočních srážek za rok 2015
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Graf 16-10: Souhrn zadních srážek za rok 2015

Tab. 16-9: Souhrn čelněbočních srážek za rok 2015

Tab. 16-10: Souhrn zadních srážek za rok 2015

Diplomová práce Bc. Jakub Seidl

129

Příloha 3: Souhrn nehod tramvají v Praze za rok 2016

Kategorie Počet

Čelní srážka 2

Čelněboční srážka 324

Boční srážka 762

Zadní srážka 45

Čelní srážka Počet

Tramvaj 1

Osobní automobil 1

Autobus a nákladní automobil 0

Boční srážka Počet

Tramvaj 1

Osobní automobil 641

Autobus a nákladní automobil 120
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Graf 16-11: Souhrn nehod za rok 2016
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Graf 16-12: Souhrn čelních srážek za rok 2016
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Graf 16-13: Souhrn bočních srážek za rok 2016

Tab. 16-11: Souhrn nehod za rok 2016

Tab. 16-12: Souhrn čelních srážek za rok 2016

Tab. 16-13: Souhrn bočních srážek za rok 2016
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Čelněboční srážka Počet

Tramvaj 3

Osobní automobil 237

Autobus a nákladní automobil 84

Zadní srážka Počet

Tramvaj 21

Osobní
automobil 18

Autobus a nákladní automobil 6
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Graf 16-14: Souhrn čelněbočních srážek za rok 2016
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Graf 16-15: Souhrn zadních srážek za rok 2016

Tab. 16-15: Souhrn zadních srážek za rok 2016

Tab. 16-14: Souhrn čelněbočních srážek za rok 2016
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Příloha 4: Souhrn nehod tramvají v Praze za rok 2017

Kategorie Počet

Čelní srážka 3

Čelněboční srážka 215

Boční srážka 399

Zadní srážka 27

Čelní srážka Počet

Tramvaj 1

Osobní
automobil 2

Autobus a nákladní automobil 0

Boční srážka Počet

Tramvaj 0

Osobní automobil 353

Autobus a nákladní automobil 46
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Graf 16-16: Souhrn nehod za rok 2017
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Graf 16-17: Souhrn čelních srážek za rok 2017
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Graf 16-18: Souhrn bočních srážek za rok 2017

Tab. 16-16: Souhrn nehod za rok 2017

Tab. 16-17: Souhrn čelních srážek za rok 2017

Tab. 16-18: Souhrn bočních srážek za rok 2017

Diplomová práce Bc. Jakub Seidl

132

Čelněboční srážka Počet

Tramvaj 2

Osobní automobil 156

Autobus a nákladní automobil 57

Zadní srážka Počet

Tramvaj 11

Osobní
automobil 12

Autobus a nákladní automobil 4
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Graf 16-19: Souhrn čelněbočních srážek za rok 2017
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Graf 16-20: Souhrn zadních srážek za rok 2017

Tab. 16-19: Souhrn čelněbočních srážek za rok 2017

Tab. 16-20: Souhrn zadních srážek za roky 2017
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Příloha 5: Příklad výpočtu deformačního prvku osobního

automobilu

Statistiku nově registrovaných osobních automobilů jsem provedl pro roky 2016 a

2017. Údaje nově registrovaných osobních automobilů pro tuto statistiku jsem vzal ze stránky

http://www.auto.cz/ceske-prodeje-aut-roce-2017-rekordni-nejprodavanejsi-modely-112373.

Provedení statistiky je znázorněno v tab. 16-21.

Hmotnost zkoušeného osobního automobilu uvažuji 𝑚𝑎𝑢𝑡𝑎 = 1401 𝑘𝑔. Kinetickou

energie při nárazu lze dopočítat ze vztahu:

𝐸𝑘 =
1

2
∗ 𝑚𝑎𝑢𝑡𝑎 ∗ 𝑣2 =

1

2
∗ 1401 ∗ (

56

3,6
)

2

= 169,5 [𝑘𝐽]

Z vyjádření rovnice pro práci si stanovím velikost deformační síly, při které dochází

k deformaci deformačního prvku osobního automobilu. Pro zjednodušení výpočtu uvažuji

ideální průběh deformační síly, který je znázorněn na obr. 16-1. Při návrhu uvažuji, že

maximální velikost deformační síly se zvýší po stlačení deformačního prvku o hodnotu

𝑠1 = 20 [𝑚𝑚] a celkový zdvih deformačního prvku 𝑠 = 500[𝑚𝑚].

𝑊 = 𝐹 ∗ 𝑠 =
1

2
∗ 𝐹1 ∗ 𝑠1 − 𝐹1 ∗ (𝑠 − 𝑠1)

𝐹1 =
𝑊

1

2
∗𝑠1+(𝑠−𝑠1)

=
169500

1

2
∗0,02+(0,5−0,02)

= 346 [𝑘𝑁]

Tab. 16-21: Statistika prodeje osobních aut za roky 2016 až 2017

Obr. 16-1: Průběh deformační síly deformačního prvku osobního automobilu

Zdroj: [5]

http://www.auto.cz/ceske-prodeje-aut-roce-2017-rekordni-nejprodavanejsi-modely-112373