I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Deformační prvky kabiny nízkopodlažní tramvaje
Jméno autora: Bc. Jakub Seidl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Ing. Jan Kalivoda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Nad rámec znalostí získaných studiem zaměření kolejová vozidla, bylo k řešení diplomové práce třeba získat celou řadu dalších podkladů (např. statistiky nehodovosti tramvají v Praze), znalostí (např. legislativní požadavky a podrobné seznámení se s typy a konstrukčním řešením deformačních prvků) i dovedností (např. MKP analýza voštinových struktur).

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení diplomové práce velmi aktivní. Jednotlivé kroky zpracování zadání pravidelně konzultoval nejen s vedoucím práce, ale vyhledával i další odborníky v průmyslových podnicích a na univerzitách v ČR. S nimi pak konzultoval specifické otázky jednotlivých kroků řešení diplomové práce (např. pasivní bezpečnost automobilů, pasivní bezpečnost kolejových vozidel, voštinové struktury a jejich MKP výpočty). Takto nabyté informace dokázal vhodně využít, udělat z nich vlastní závěry a aplikovat je při řešení zadání diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Pasivní bezpečnost kolejových vozidel je poměrně nové a aktuální téma. Práci lze považovat z úvodní avšak komplexní studii v této problematice. V úvodu se zabývá se nejen současnými legislativními požadavky, ale konfrontuje je se statistikou nehodovosti tramvají v Praze. Na základě tohoto porovnání navrhuje další scénáře srážek, které by bylo vhodné uvažovat při návrhu deformačních prvků v čele tramvaje, případně promítnout do závazných norem. Přínosem práce je i přehled vratných a nevratných absorbérů energie, popis jejich fyzikálních principů, konstrukčních řešení a možností použití. Stěžejní částí práce je pak výpočet deformační energie při jednotlivých scénářích srážek a návrh deformačních prvků pro absorpci této energie. Při řešení této partie bylo nezbytné zvládnout MKP analýzu voštinové struktury, verifikovat tento výpočet podle publikovaných dat a poté ho aplikovat při návrhu optimálního prvku pro čelo tramvaje. Navrhované rozmístění deformačních prvků v čele tramvaje, které si vynucuje změnu výškové polohy spráhla, je poněkud diskutabilní a vyžadovalo by podrobnější rozbor. Na druhou stranu je pochopitelné, že v rámci diplomové práce nelze takto komplexní úlohu beze zbytku vyřešit. V práci vhodně upozorňováno na ne zcela dořešené partie, na způsob dalšího pokračování, případně zpřesnění výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Práce je vhodně strukturována vzhledem k zadání a po formální a grafické stránce je dobře zpracována. V práci se občas objevují drobné stylistické nepřesnosti a překlepy (např. rozměr $b=35$ mm na str. 68 je nazván poněkud zavádějícím termínem „velikost zástavbových rozměrů“ apod.). Grafy 5.7 na str. 39 a 5.11 na str. 42 vypadají opticky zcela stejně, ačkoli každý z nich by měl ukazovat charakteristiku jiného deformačního prvku, graf 8.2 na str. 59 obsahuje některé nadbytečné čáry.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce vhodně využívá dostupné informační zdroje a korektně na ně odkazuje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je první diplomovou prací, zabývající se pasivní bezpečnostní tramvají, která vznikla na U12120, ČVUT FS. Její vypracování tak vyžadovalo velkou aktivitu autora při získávání všech potřebných informací. Výsledkem je úvodní návrh dimenzování a rozmístění deformačních prvků v čele tramvaje. Práci lze dobře využít při řešení dalších úloh v této oblasti, například při návrhu vlastního konstrukčního řešení deformačních prvků a jejich upevnění k hrubé stavbě skříně vozidla..

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2018

Podpis: